
P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  otto del mese di novembre alle ore 13:30, nella
Residenza Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor MATRICARDI
DANIEL nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   MATRICARDI DANIEL

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

LEONARDI SAMUELE ASSESSORE ESTERNO V

Immediatamente eseguibile S

A
SINDACO P

SPECA DANIELA ASSESSORE ESTERNO

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  141   Del  08-11-19

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 08-11-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: TRASFORMAZIONE DI RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO
INDETERMINATO DA TEMPO PIENO A TEMPO PARZIALE DELLA DIPENDENTE M.A.



C O M U N E    D I    MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE  DELLA G.C.
ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: UFFICIO PERSONALE
RESPONSABILI DELLE AREE / SERVIZI INTERESSATI:
PATRIMONIO: MATRICARDI DANIEL

OGGETTO: TRASFORMAZIONE DI RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO
INDETERMINATO DA TEMPO PIENO A TEMPO PARZIALE DELLA
DIPENDENTE M.A.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZIO

Premesso che la dipendente a tempo indeterminato Sig.ra Marconi Anna, Istruttore
Direttivo Area Finanziaria, categoria D, posizione economica D5, ha chiesto con nota
assunta al protocollo di questo Ente al n. 6859 del  04.10.2019, la riduzione dell'orario
di lavoro settimanale a n. 32 ore settimanali, distribuite su cinque giorni lavorativi con
la seguente articolazione :

-LUNEDI'          dalle ore 8,00 alle ore 14,00
-MARTEDI'        dalle ore 8,00 alle ore 14,00
-MERCOLEDI'     dalle ore 8,00 alle ore 13,00  -  dalle ore 15,00 alle ore 18,00
-GIOVEDI'         dalle ore 8,00 alle ore 14,00
-VENERDI'         dalle ore 8,00 alle ore 14,00

Ricordato che l’istituto del part-time nel pubblico impiego è stato introdotto dall’art. 7
della legge 554/88 ed è disciplinato in particolare dagli artt . 4, 5 e 6 del CCNL
sottoscritto il 14.9.2000 nonchè dall’art. 10 dal D. Lgs. 25.02.2000, in attuazione delle
direttive europee, come modificato dal D.Lgs. 276/2003 artt. 46 e 85;

Richiamato l’art. 73 del D.L. 112 del 25.06.2008, convertito dalla legge 06.08.2008 n.
133, il quale prevede che la richiesta di trasformazione del rapporto di lavoro da tempo
pieno a tempo parziale non sia un diritto generalizzato ma sia rimessa alla valutazione
dell’Amministrazione e che la stessa possa essere negata nel caso in cui la
trasformazione comporti pregiudizio alla funzionalità dell’amministrazione stessa;
Valutato come la richiesta della dipendente non pregiudichi l’organizzazione del
servizio di appartenenza;

Tenuto conto che nella categoria D attualmente non vi sono dipendenti in part-time;

Letto l’ Art. 53 Rapporto di lavoro a tempo parziale del Contratto Collettivo Nazionale
di Lavoro del comparto funzioni locali sottoscritto in data 21.05.2018:

Gli enti possono costituire rapporti di lavoro a tempo parziale mediante:1.
a) ..
b) trasformazione di rapporti di lavoro da tempo pieno a tempo parziale, su
richiesta dei dipendenti interessati.
2. Il numero dei rapporti a tempo parziale non può superare il 25 per cento
della dotazione organica complessiva di ciascuna categoria, rilevata al 31

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 08-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



dicembre di ogni anno, con esclusione delle posizioni organizzative. Il
lavoratore titolare delle stesse può ottenere la trasformazione del suo rapporto
in rapporto a tempo parziale solo a seguito di espressa rinuncia all’incarico
conferitogli. .omissis…
6. L’utilizzazione dei risparmi di spesa derivanti dalla trasformazione dei
rapporti di lavoro dei dipendenti da tempo pieno a tempo parziale avviene nel
rispetto delle previsioni dell’art. 1, comma 59, della legge n. 662/1996, come
modificato dall’art. 73 del D.L. n. 112/2008.
7. I dipendenti con rapporto di lavoro a tempo parziale, qualora la prestazione
non sia superiore al 50% di quella a tempo pieno, possono svolgere un’altra
attività lavorativa e professionale, subordinata o autonoma, nel rispetto delle
vigenti norme in materia di incompatibilità e di conflitto di interessi. I suddetti
dipendenti sono tenuti acomunicare, entro quindici giorni, all’ente nel quale
prestano servizio l’eventuale successivo inizio o la variazione dell’attività 11.
La costituzione del rapporto a tempo parziale avviene con contratto di lavoro
stipulato in forma scritta e con l’indicazione della data di inizio del rapporto di
lavoro, della durata della prestazione lavorativa nonché della collocazione
temporale dell’orario con riferimento al giorno, alla settimana, al mese e
all’anno e del relativo trattamento economico. Quando l’organizzazione del
lavoro è articolata in turni, l’indicazione dell’orario di lavoro può avvenire
anche mediante rinvio a turni programmati di lavoro articolati su fasce orarie
prestabilite. … omissis…
12. La trasformazione del rapporto di lavoro da tempo pieno a tempo parziale
avviene mediante accordo tra le parti risultante da atto scritto, in cui vengono
indicati i medesimi elementi di cui al comma 11. In tale accordo, le parti
possono eventualmente concordare anche un termine di durata per il rapporto
di lavoro a tempo parziale che si va a costituire.
13. I dipendenti che hanno ottenuto la trasformazione del proprio rapporto da
tempo pieno a tempo parziale hanno diritto di tornare a tempo pieno alla
scadenza di un biennio dalla trasformazione, anche in soprannumero, oppure,
prima della scadenza del biennio, a condizione che vi sia la disponibilità del
posto in organico. Tale disciplina non trova applicazione nelle ipotesi previste
dal comma 10, che restano regolate dalla relativa disciplina legislativa.
14. I dipendenti assunti con rapporto di lavoro a tempo parziale hanno diritto di
chiedere la trasformazione del rapporto a tempo pieno decorso un triennio dalla
data di assunzione, a condizione che vi sia la disponibilità del posto in organico
e nel rispetto dei vincoli di legge in materia di assunzioni lavorativa esterna.

Rilevato che dal punta di vista normativo non esistono motivi di diniego;

VISTI:
- Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- L'art. 15 del C.C.N.L. 6 Luglio 1995;
- L'art. 1 - commi 56,57 e 58 - della legge 662/1996;
- l’art. 32, comma 4, del CCNL delle Funzioni Locali del 21.5.2018,

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.

PROPONE

- La premessa narrativa qui richiamata forma parte integrante e sostanziale del presente

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 08-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



atto;

- Di accogliere la richiesta presentata dalla dipendente e trasformare il rapporto di
lavoro della dipendente Sig.ra Marconi Anna, categoria D posizione economica D 5,
a tempo indeterminato, da tempo pieno a tempo parziale portandolo a n. 32 ore
settimanali al 88,89%, articolate dal lunedì al venerdi, come specificato in
premessa, con decorrenza dal 1/01/2020;

- Di stipulare con la dipendente dott.ssa Marconi Anna un contratto individuale di
lavoro a tempo parziale, come sopra determinato, specificando che l'eventuale
ritorno del rapporto di lavoro a tempo pieno potrà avvenire

- Di ridurre proporzionalmente, il trattamento economico annuo anche accessorio , della
stessa dipendente con decorrenza 1° Gennaio 2020 dando atto che la trasformazione
del rapporto di lavoro determina per l'ente un risparmio di spesa che è dato dalla
diminuzione della retribuzione spettante alla dipendente proporzionale al minor
orario di lavoro prestato.;

- Di dare atto che con determina del Responsabile del Servizio verrà approvato il
contratto individuale di lavoro a tempo parziale;

- Di incaricare l'Ufficio personale a tutte le incombenze relative al trattamento
economico.

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica e contabile, da parte del responsabile dell’area tecnica, in quanto
la proposta non è mero atto di indirizzo ed interessa il patrimonio nonché da parte del
responsabile dell’area amministrativa, in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo
ed interessa attività di pubblico esercizio
PARERE  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI  INTERESSATI
 F.to Matricardi Daniel

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 08-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con votazione unanime e palese espressa in forma di legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione.

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese
espressa in forma di legge

D E L I B E R A

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 08-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  MATRICARDI DANIEL

___________________________________________________________________________

N. 843
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 03-12-19                                                       al  18-12-19

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             8361               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   03-12-19

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
  (Dott.ssa Pasqualini Stefania)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 03-12-19

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 141 del 08-11-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


